[image: image1.png]

[image: image2.jpg]Caiita

Construindo uma nova hWistoria

ESTADO DE RORAIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ

“Construindo Uma Nova História”

GABINETE DO PREFEITO
Endereço: Av. Renato Costa de Almeida, 100, Centro - Cantá/RR

CNPJ: 01.612.682/0001-56 - CEP: 69.390.000

_____________________________________________________________________________

DECRETO Nº 106/2020–GAB/PMC

DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO, NO ÂMBITO MUNICIPAL, DE MEDIDAS TEMPORÁRIAS E EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO DE CONTÁGIO PELO CORONAVÍRUS (CONVID-19), BEM COMO SOBRE RECOMENDAÇÕES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTÁ, Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal.
CONSIDERANDO, a existência de pandemia da COVID-19, nos termos declarados pela Organização Mundial da Saúde no dia 11 de março de 2020;
CONSIDERANDO, que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravo à saúde pública, a fim de evitar a doença no Município de Cantá - RR;

CONSIDERANDO, a necessidade de garantir a saúde da população e evitar aglomerações que possam contribuir com a disseminação da COVID-19, adotam-se as medidas elencadas logo abaixo, que passam a vigorar a partir de 20/03/2020.
DECRETA:
Art. 1° - As medidas para enfrentamento da emergência da saúde pública de importância internacional, decorrente do coronavírus (COVID-19), no âmbito do Município de Cantá – RR, com a suspensão:
I – dos atendimentos pessoais ao público pela Prefeitura, os quais serão realizados apenas nos casos de urgência e emergência.

II – viagens dos servidores da Prefeitura, até 31/03/2020, podendo haver exceções;

III – de todos os eventos, reuniões, inaugurações, eventos culturais, esportivos e de lazer promovidos pela Prefeitura Municipal de Cantá – RR até 31/03/2020;
IV – atividades realizadas em grupos pelo CRAS, até 31/03/2020, podendo ser prorrogado;

V – dos atendimentos realizados pelo CRAS, CREAS e Projetos Sociais até 31/03/2020, salvo os casos de denúncias e violação de direitos;

Art. 2° - Ficam elencadas as seguintes recomendações:
I – realização de triagem dos pacientes em tratamento que se deslocam nos transportes da Secretaria Municipal de Saúde;

II – que a população do munícipio de Cantá evite locais fechados, tais como bares, restaurantes, banhos, eventos religiosos e outros;
III – que os atendimentos pessoais ao público pela Prefeitura de Cantá sejam realizados apenas nos casos de urgência e emergência, exceto a saúde municipal;
IV – que a população evite viagens e aglomerações;
Art. 3° - Ficam revogadas todas as autorizações para realização de eventos culturais, esportivas e de lazer no âmbito do município de Cantá até o dia 31/03/2020, podendo ser prorrogado;
Art. 4° - Excetua-se do artigo. 1º do presente decreto, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, cujo atendimento não será suspenso.

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, 20 de março de 2020.

______________________________

Carlos José da Silva

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Cantá-Roraima

Publicado no Diário dos Municípios-AMRR

Data: ___________/___________/__________

Folha n.º : _____________ Edição n.º: _____________

Assinatura: ______________________________________